五、 会计政策和会计估计变更以及差错更正、其他调整的说明

(一) 会计政策变更

执行《企业会计准则解释第 16号》

（1）执行《企业会计准则解释第 16号》“关于单项交易产生的资产和负债相

关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理”

财政部于 2022年 11月 30日公布了《企业会计准则解释第 16号》（财会〔2022〕

31号，以下简称“解释第 16号”），其中“关于单项交易产生的资产和负债相

关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理”的规定自 2023年 1月 1日

起施行。

解释第 16号规定，对于不是企业合并、交易发生时既不影响会计利润也不影

响应纳税所得额（或可抵扣亏损）、且初始确认的资产和负债导致产生等额应

纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的单项交易（包括承租人在租赁期开始日

初始确认租赁负债并计入使用权资产的租赁交易，以及因固定资产等存在弃置

义务而确认预计负债并计入相关资产成本的交易等单项交易），不适用豁免初

始确认递延所得税负债和递延所得税资产的规定，企业在交易发生时应当根据

《企业会计准则第 18号——所得税》等有关规定，分别确认相应的递延所得

税负债和递延所得税资产。

对于在首次施行该规定的财务报表列报最早期间的期初至施行日之间发生的

适用该规定的单项交易，以及财务报表列报最早期间的期初因适用该规定的单

项交易而确认的租赁负债和使用权资产，以及确认的弃置义务相关预计负债和

对应的相关资产，产生应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的，企业应当按

照该规定进行调整。

本公司自 2023年 1月 1日起执行该规定，执行该规定的主要影响如下：

会计政策变更的内容和原因 受影响的报表项目
对 2022年 1月 1日余额的影响金额

中国核工业集团有限公司

2023年 1-6月
财务报表附注

财务报表附注 第 44页

会计政策变更的内容和原因 受影响的报表项目
对 2022年 1月 1日余额的影响金额

“解释第 16号”中关于单项

交易产生的资产和负债相关

的递延所得税不适用初始确

认豁免的会计处理

递延所得税资产 261,183,435.38

递延所得税负债 236,084,486.37

未分配利润 12,666,559.19

少数股东权益 12,432,389.82

(二) 会计估计变更

本报告期公司主要会计估计未发生变更。

(三) 重要前期差错更正

本报告期公司未发生重要前期差错更正。

中国核工业集团有限公司

2023年 1-6月
财务报表附注

财务报表附注 第 45页

(四) 上述调整对年初数和上期期末数的影响如下

报表项目
上期期末数

（调整前上期金额）

本期年初数

（调整后上期金额）

调整影响数

合计 会计政策变更 会计差错更正 其他会计差错更正

资产总额 1,150,421,050,938.27 1,150,682,234,373.65 261,183,435.38 261,183,435.38
负债总额 793,469,142,923.72 793,705,227,410.09 236,084,486.37 236,084,486.37
归属于母公司所有者权益

总额
185,832,053,201.97 185,844,719,761.16 12,666,559.19 12,666,559.19

其中：实收资本 85,513,630,240.96 85,513,630,240.96
其他权益工具 13,500,000,000.00 13,500,000,000.00
资本公积 23,120,920,477.87 23,120,920,477.87
其他综合收益 7,676,488,030.19 7,676,488,030.19
专项储备 1,367,804,149.15 1,367,804,149.15
盈余公积 15,231,602,147.99 15,231,602,147.99
一般风险准备 412,702,552.12 412,702,552.12
未分配利润 39,008,905,603.69 39,021,572,162.88 12,666,559.19 12,666,559.19
少数股东权益 171,119,854,812.58 171,132,287,202.40 12,432,389.82 12,432,389.82

中国核工业集团有限公司

2023年 1-6月
财务报表附注

财务报表附注 第 46页

六、 税项

(一) 主要税种及税率

税种 计税依据 适用税率（%）

增值税

按税法规定计算的销售货物和应税劳

务收入为基础计算销项税额，在扣除当

期允许抵扣的进项税额后，差额部分为

应交增值税

13.00、10.00、9.00、6.00、5.00、
3.00

房产税

从价计征的，按房产原值一次减除后余

值的 1.2%计缴；从租计征的，按租金收

入的 12%计缴

12.00、1.20

城市维护建设税 实际缴纳的流转税税额 7.00、5.00、3.00、1.00

企业所得税 按应纳税所得额计缴 注

教育费附加 实际缴纳的流转税税额 3.00、2.00

地方教育附加 实际缴纳的流转税税额 2.00、1.00

注：存在不同企业所得税税率纳税主体的，披露情况说明如下：

单位名称 本期税率(%) 备注

中核武汉核电运行技术股份有限公司等 3
家

15.00

中核(西藏)实业发展有限公司 15.00 注 1
江苏核电有限公司等 60家 25.00、12.50、免税 注 2

哈密中核风电有限公司等 64家 15.00 注 3

中海油新能源玉门风电有限公司等 46家 15.00、7.50、免税 注 2、注 3
中核尼木新能源有限公司等 89家 20.00、15.00、12.5、5.00、2.50 注 4